
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

ESTRATTO 
 

 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N. 122 IN DATA 06/09/2019 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

IMPEGNO DI SPESA PER CANONE BANDA INTERNET E 

HOT SPOT WIFI -  PERIODO 01.08.2019-

31.07.2022           

 

 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE BANDA INTERNET E HOT SPOT 

WIFI -  PERIODO 01.08.2019-31.07.2022           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27.02.2019 questo Ente si è 

avvalso della facoltà di dotarsi del Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato ai responsabili dei 

servizi i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’anno 2019; 

 

VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 

in deroga a ogni diversa disposizione; 

– l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

– il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento l’articolo 

37 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 

05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

– i decreti del Sindaco n. 1 del 31.03.2004, n. 4 del 15.07.2004, n. 2 del 10.07.2009, n. 1 del 

08.07.2014, n. 1 del 25.01.2017, n. 1 del 10.02.2018 e n. 1 del 14.01.2019 con i quali è stato 

rispettivamente nominato e confermato responsabile del servizio tecnico il sig. Alisio 

Massimo; 

 

RICHIAMATE 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2019 con la quale si è approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021 e i relativi allegati e approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. per le annualità 2019/2021 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2019 assegna al responsabile del servizio 

tecnico l’attività cui è riferibile il presente provvedimento 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 189 in data 28/10/2016 con la quale è 

stato affidato alla società P.S.A. Progetti e Servizi Avanzati s.r.l., con sede in Torino, C.so Galileo 

Ferraris n. 146, il servizio di fornitura di connettività alla sede comunale in banda ultra-larga, 

l’attivazione sul territorio comunale di diversi access point Wi-Fi (per Usseaux capoluogo per le 

borgate di Balboutet, Pourrieres, Fraisse, Laux e per la località Pian del’Alpe – come da preventivo 

tecnico-economico che si allega), con realizzazione di una rete di distribuzione della banda ultra-

larga che permetterà la fornitura di un servizio pubblico gratuito di Wi-Fi, l’installazione e 

configurazione di n. 2 telecamere di videosorveglianza e NVR per sistema registrazione 

 

RILEVATO che attualmente il canone annuo di connessione alla rete dati, che garantisce una 

velocità di 30 Mbit/s bidirezionali, con traffico illimitato per la connessione degli uffici comunali e 

la possibilità di distribuzione di un segnale Wi-Fi pubblico sul territorio secondo le esigenze 

dell’Ente (navigazione libera per qualsiasi utente almeno di 30 minuti/giorno e navigazione libera 

per residenti almeno di 90 minuti/giorno), ammonta a Euro 2.700,00, oltre IVA e risulta scaduto in 

data 31/07/2019;  

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

DATO ATTO che per dare continuità al servizio di connessione alla rete dati, occorre provvedere 

al rinnovo del contratto per il periodo 01/08/2019-31/07/2022; 

 

VISTO il preventivo pervenuto dalla Società P.S.A. Progetti e Servizi Avanzati s.r.l con sede in 

Via Bologna 220 Torino Codice fiscale/Partita Iva 09632490018, registrato al protocollo generale 

numero 001917 in data 20/08/2019 che quantifica il costo del canone banda Internet e Hot Spot 

WiFi dal 01/08/2019 al 31/07/2022 in Euro 2.700,00 annui oltre IVA di legge; 

 

CONSIDERATO congruo e conveniente per l’Amministrazione il canone proposto; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), Numero Protocollo 

INAIL_17309496 Data richiesta 08/07/2019 Scadenza validità 05/11/2019 Denominazione/ragione 

sociale PROGETTI E SERVIZI AVANZATI SRL Codice fiscale 09632490018 Sede legale VIA 

BOLOGNA, 220 10154 TORINO (TO); 

 

DATO ATTO che ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 

agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z6F2A35594 relativo al contratto in 

oggetto; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 29/93 che 

disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI AFFIDARE alla società P.S.A. PROGETTI E SERVIZI AVANZATI SRL Codice fiscale 

09632490018 Sede legale VIA BOLOGNA, 220 10154 TORINO (TO) il servizio di connettività ad 

internet e Hot Spot WiFi con una velocità di 30 Mbit/s bidirezionali, con traffico illimitato per la 

connessione degli uffici comunali e la possibilità di distribuzione di un segnale Wi-Fi pubblico sul 

territorio secondo le esigenze dell’Ente (navigazione libera per qualsiasi utente almeno di 30 

minuti/giorno e navigazione libera per residenti almeno di 90 minuti/giorno) dal 01/08/2019 al 

31/07/2022 per l’importo annuale di Euro 2.700,00 oltre Iva 22%, coma da preventivo registrato al 

protocollo generale numero 001917 in data 20/08/2019; 

 

DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 9.882,00 suddivisa in tre annualità da Euro 

3.294,00 al Capitolo n. 1053/99 Missione 01 Programma 02 titolo 1 del bilancio pluriennale 2019-

22 ; 

 

DI PRECISARE che il conferito incarico verrà disciplinato con apposita lettera di ordinazione di 

servizi ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016, e che, nella stessa sono inseriti gli obblighi 

del professionista in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n. 136 del 13.08.2010; 

 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

 

DI ATTESTARE inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 

disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 

che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 

ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 

dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa”; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale del Comune di Usseaux 

nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50. 

 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to ALISIO Massimo 

 

 

 

 

VISTO ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

ECONOMICO - FINANZIARIO 

F.to BERTALOT D.ssa Luisa 

 

 

 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

informatico del Comune con decorrenza dal 06/12/2019 al 21/12/2019. 

 

Usseaux, li 06/12/2019 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to JOANNAS Dr. Diego 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Usseaux, li 06/12/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

JOANNAS Dr. Diego 

 

 


